

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015  
VALOR EN RD\$

	SEPTIEMBRE 2015	AGOSTO 2015	VARIACION
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	220,635,925	237,730,216	(17,094,291)
Banco Central	1,851,350,881	1,892,642,281	(41,291,400)
Bancos del país	51,908,429	40,386,135	11,522,294
Bancos del extranjero	481,543,000	390,286,324	91,256,676
Otras disponibilidades	123,278,336	148,353,973	(25,075,636)
<b>Subtotal</b>	<b>2,728,716,572</b>	<b>2,709,398,929</b>	<b>19,317,643</b>
<b>Inversiones</b>			
Mantenidas hasta el vencimiento	6,781,440	6,750,285	31,155
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,965,082,722	1,783,954,262	181,128,459
Rendimiento por cobrar	30,630,507	28,192,654	2,437,853
Provisión para inversiones	(978,061)	(973,568)	(4,493)
<b>Subtotal</b>	<b>2,001,516,608</b>	<b>1,817,923,634</b>	<b>183,592,974</b>
<b>Cartera de Crédito</b>			
Vigente	6,436,367,417	6,667,563,471	(231,196,054)
Reestructurada	129,234,210	129,101,276	132,934
Vencida	40,626,762	56,137,565	(15,510,803)
Cobranza Judicial	71,972,872	74,294,556	(2,321,684)
Rendimientos por cobrar	67,362,119	63,300,876	4,061,243
Provisiones para créditos	(132,338,977)	(128,843,356)	(3,495,620)
<b>Subtotal</b>	<b>6,613,224,403</b>	<b>6,861,554,387</b>	<b>(248,329,984)</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>			
Cuentas por cobrar	93,200,688	68,537,628	24,663,060
Rendimientos por cobrar	638,188	451,030	187,158
<b>Subtotal</b>	<b>93,838,876</b>	<b>68,988,658</b>	<b>24,850,218</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	240,818,706	255,277,493	(14,458,787)
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(165,212,227)	(173,113,020)	7,900,794
<b>Subtotal</b>	<b>75,606,479</b>	<b>82,164,473</b>	<b>(6,557,994)</b>
<b>Inversiones en Acciones</b>			
Inversiones en Acciones	14,746,358	14,711,083	35,276
Provisión por inversiones en acciones	(503,294)	(503,292)	-
<b>Subtotal</b>	<b>14,243,065</b>	<b>14,207,790</b>	<b>35,275</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>			
Propiedad, Muebles y Equipos	352,510,593	343,920,542	8,590,051
Depreciación acumulada	(131,636,147)	(129,507,745)	(2,128,402)
<b>Subtotal</b>	<b>220,874,445</b>	<b>214,412,796</b>	<b>6,461,649</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	100,658,371	102,313,485	(1,655,114)
Intangibles	66,568,332	66,568,332	-
Activos diversos	25,714,310	42,698,517	(16,984,207)
Amortización acumulada	(57,516,309)	(57,236,827)	(279,481)
<b>Subtotal</b>	<b>135,424,704</b>	<b>154,343,507</b>	<b>(18,918,803)</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>11,883,445,152</b>	<b>11,922,994,174</b>	<b>(39,549,022)</b>
Cuentas Contingentes	2,144,241,581	2,132,419,688	11,821,892
Cuentas de Orden	26,815,166,773	21,486,059,535	5,329,107,238

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015  
VALOR EN RD\$

	SEPTIEMBRE 2015	AGOSTO 2015	VARIACION
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>PASIVOS</b>			
<b>Obligaciones con el público</b>			
A la vista	618,087,388	631,368,792	(13,281,404)
De ahorro	1,153,483,981	1,139,321,957	14,162,024
A plazo	3,446,000,193	3,463,494,552	(17,494,359)
Intereses por pagar	2,858,467	3,592,866	(734,399)
<b>Subtotal</b>	<b>5,220,430,028</b>	<b>5,237,778,167</b>	<b>(17,348,139)</b>
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>			
De instituciones financieras del país	157,137,772	177,030,845	(19,893,073)
Intereses por pagar	5,666	5,666	-
<b>Subtotal</b>	<b>157,143,438</b>	<b>177,030,845</b>	<b>(19,887,406)</b>
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>			
De instituciones financieras del país	-	-	-
Intereses por pagar	-	-	-
<b>Subtotal</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Valores en Circulación</b>			
Títulos y valores	5,181,742,253	5,170,965,632	10,776,621
Intereses por pagar	17,718,899	17,160,884	558,015
<b>Subtotal</b>	<b>5,199,461,153</b>	<b>5,188,126,517</b>	<b>11,334,636</b>
<b>Otros Pasivos</b>	<b>218,446,549</b>	<b>246,099,472</b>	<b>(27,652,923)</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>10,795,481,168</b>	<b>10,849,035,000</b>	<b>(53,553,832)</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado	915,000,000	915,000,000	-
Otras reservas patrimoniales	38,256,124	38,256,124	-
Superavit por revaluación	19,480,137	19,480,137	-
Resultado del ejercicio	115,227,723	101,222,913	14,004,810
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,087,963,984</b>	<b>1,073,959,174</b>	<b>14,004,810</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>11,883,445,152</b>	<b>11,922,994,174</b>	<b>(39,549,022)</b>
Cuentas Contingentes	2,144,241,581	2,132,419,688	11,821,892
Cuentas de Orden	26,815,166,773	21,486,059,535	5,329,107,238

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015  
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	SEPTIEMBRE 2015	AGOSTO 2015
<b>Ingresos financieros</b>			
Intereses y comisiones por crédito	699,181,046	74,771,006	75,850,010
Intereses por inversiones	111,014,986	13,340,544	12,912,601
Ganancias por inversiones	12,741,653	866,743	1,160,326
<b>Subtotal</b>	<b>822,937,685</b>	<b>88,978,294</b>	<b>89,922,936</b>
<b>Gastos financieros</b>			
Intereses por captaciones	391,720,445	43,064,560	42,403,762
Pérdidas por inversiones	3,229,323	372,297	367,972
Intereses y comisiones por financiamiento	342,542	-	-
<b>Subtotal</b>	<b>395,292,310</b>	<b>43,436,857</b>	<b>42,771,734</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>427,645,375</b>	<b>45,541,437</b>	<b>47,151,202</b>
Provisiones para cartera de créditos	14,255,335	2,150,907	2,320,267
Provisión para inversiones	-	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>413,390,040</b>	<b>43,390,530</b>	<b>44,830,935</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>20,296,375</b>	<b>4,184,654</b>	<b>268,056</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	120,607,403	14,861,021	15,029,239
Comisiones por cambio	39,586,500	4,906,109	4,806,661
Ingresos diversos	6,476,291	1,794,790	1,187,395
<b>Subtotal</b>	<b>166,670,195</b>	<b>21,561,920</b>	<b>21,023,295</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	21,988,332	3,753,149	1,692,289
Gastos diversos	15,514,830	1,937,926	1,858,146
<b>Subtotal</b>	<b>37,503,162</b>	<b>5,691,075</b>	<b>3,550,434</b>
<b>Gastos operativos</b>			
Sueldos y compensaciones al personal	187,007,449	20,759,951	21,551,330
<b>Servicios a terceros</b>	<b>54,200,592</b>	<b>6,779,862</b>	<b>6,523,222</b>
Depreciación y Amortizaciones	26,550,038	3,144,324	2,988,001
Otras provisiones	27,468,896	1,354,672	1,019,005
Otros gastos	112,861,337	12,586,720	14,099,908
<b>Subtotal</b>	<b>408,088,313</b>	<b>44,625,529</b>	<b>46,181,466</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>154,765,135</b>	<b>18,820,499</b>	<b>16,390,386</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>			
Otros ingresos	17,002,599	1,416,460	1,404,501
Otros gastos	33,008,399	4,368,787	3,062,709
<b>Subtotal</b>	<b>(16,005,800)</b>	<b>(2,952,327)</b>	<b>(1,658,208)</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>138,759,335</b>	<b>15,868,173</b>	<b>14,732,178</b>
Impuesto sobre la renta	23,531,612	1,863,363	2,311,780
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>115,227,723</b>	<b>14,004,810</b>	<b>12,420,398</b>